contratos de contratos de prestação de serviço, estavam vinculados à Ré por contratos de 

trabalho; que a Ré rescindiu os seus contratos sem justa causa. Pelo que requereram que o 

Tribunal julgasse procedente a acção, declarasse ilícita a rescisão dos contratos de trabalho e 

condenasse a Ré a pagar-lhes o montante de 333.300 Meticais (trezentos e trinta e três mil e 

trezentos meticais). 

Juntaram cópia do despacho do processo de providência cautelar e procuração forense (cfr. fls. 5 

a 8). 

Regularmente citado a fls. 13, a Ré TMCEL Moçambique Telecom, SA. deduziu duas 

excepções, designadamente, incompetência absoluta do Tribunal em razão da matéria e nulidade

[...]

No seguimento dos autos, foi marcado julgamento e proferida a sentença constante de fls. 91 a 

96 na qual o Meritíssimo Juiz da causa julgou improcedentes as excepções deduzidas pela Ré, 

procedente a acção, e condenou a Ré a pagar a cada um dos Autores o valor de 25.902.00 

Meticais (vinte e cinco mil e novecentos e dois meticais) calculados nos termos do artigo 128 da 

Lei nº 23/2007, de 1 de Agosto, Lei de Trabalho vigente à data dos factos. 

Não conformado com a decisão da Primeira Instância, a Ré interpôs recurso de apelação para o 

Tribunal Superior de Recurso de Nampula, tendo junto para o efeito alegações de fls.